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Referat af Hovedbestyrelsesmøde 5-2024 den 10. december 2024   
 

Videomøde på Teams 
Afbud 
Hovedbestyrelsen: Rasmus Lohse og Henning Nielsen. 
Ressourcepersoner: Erik Petersen, Per Amnitzbøl, Mads Tonsgaard og Ann-Christina Sal-
quist. 
 

1. Velkomst ved Formanden 
Formanden (FMD) udtrykte sin tilfredshed med hovedbestyrelsens (HB) og ressourceperso-
nernes indsats i det forgangne år. De nye indvalgte medlemmer har gjort det godt og fungerer 
fint sammen med den øvrige del af HB og ressourcepersonerne.  
I 2024 har Danmarks Veteraner (DV) bl.a. haft fokus på UNFICYP 60 års markering som FN-
mission på Cypern og herunder gennemført en gensynstur til missionsområdet for veteraner 
og pårørende fra DANCON/UNFICYP, hold 21, der var på øen under den tyrkiske invasion i 
1974. En stor tak til teamet bag dette arrangement, som blev en stor oplevelse for deltagerne.  
DV har også i 2024 vist, at parader som del af anerkendelsen også kan gennemføres i en ny 
og tilpasset form med mere fokus på veteraner og pårørende. Den linje vil blive fortsat i 2025.  
Formandsmødet i november var i sin form en succes og med mange positive tilbagemeldinger 
fra deltagerne fra hvis side, der blev udvist et stort engagement. Tak for det. 
DV har haft stor politisk gennemslagskraft ifm. forberedelse og indgåelse af aftalen om udvik-
ling af veteranindsatsen. DV er specifikt nævnt i aftalen med en opgavebeskrivelse og tilført et 
beløb til etablering af sekretariat til bl.a. at løse disse. Denne politiske anerkendelse af DV ind-
sats og seriøsitet som frivillig forening medfører også videre forpligtigelser i 2025 og fremover, 
hvor især HB vil skulle løse mange opgaver i det kommende år for at forberede DV opgave-
løsning. 
DV skal i 2025 fortsætte med at række ud til andre veteraninitiativer og indbyde til et samar-
bejde, evt. gennem indgåelse af samarbejdsaftaler. Som en naturlig del af det skal DV også 
styrke sin indsats vedrørende tilgang og fastholdelse af medlemmer.  
FMD meddelte, at Per Amnitzbøl Rasmussen med virkning fra 31. december 2024 har trukket 
sig som formand for HB Medaljeudvalg og med virkning fra 31. marts 2025 træder tilbage som 
formand for Veteranstøttens (VS) Informationsudvalg. Landssekretæren har indvilliget i at 
overtage Pers plads i Medaljeudvalget. Vedrørende VS Informationsudvalg vil Forretningsud-
valget (FU) forberede et løsningsforslag og drøfte det med VS formandsgruppe på førstkom-
mende møde.  
 

2. Godkendelse af dagsorden  
Dagsorden blev godkendt. 
 

3. Orientering fra Forretningsudvalget 
a. Oprettelse af sekretariatsfunktion, status. 

Den politiske aftale om udvikling af veteranaftalen har afsat 2,0 mio. kr. til oprettelse af en 
sekretariatsfunktion. FMD har skrevet til Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse om ad-
gang til lokaler i Kastellet, og der spores en vis velvilje desangående. Det vides endnu 
ikke, hvornår i 2025 pengene bliver frigivet. Det meddelte beløb vil frigive andre i forvejen 
bundne midler til oprettelse af sekretariatet, og disse kan på sigt disponeres til andre for-
mål.  
FU vil straks i det nye år tage fat på arbejdet med at beskrive rammer og arbejdsopgaver 
for det ny sekretariat og løbende inddrage medlemmer af HB i arbejdet. 
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b. Ordning vedrørende udbetaling af kørselsgodtgørelse. 
FMD fremlagde FU forslag til fremtidig udbetaling af kørselsgodtgørelse til medlemmer af 
HB, som lyder på, at FU modtager kørselsgodtgørelse til høj takst, og øvrige medlemmer 
af HB og ressourcepersoner modtager kørselsgodtgørelse til lav takst fra 1 – 2.000 km pr. 
år og herefter til høj takst resten af året. Der fandt en drøftelse af FU forslaget sted, hvor-
efter det blev godkendt. Emnet tages op til drøftelse igen efter udgangen af 2025. 

c. Årsberetning 2024, struktur og udgivelse. 
FU fremlagde en ændret redaktionel opbygning af DV og VS Årsberetning 2024 og frem-
adrettet. Det bliver en fælles udgivelse for DV og VS, uden opdeling, men et fælles forløb 
gennem beretningen. Der vil være emneorienterede artikler, som beskriver både DV og 
VS aktiviteter i 2024, men uden en opdeling i f.eks. udvalg. 

d. DV Formandsmøde.  
FMD gentog sin glæde over det store engagement deltagerne i DV Formandsmøde havde 
udvist. Det kan kun tolkes som en parathed til fra foreningernes side at medvirke til at 
forme DV i fremtiden. Præsentationerne af GRP-arbejdet forpligtiger HB til at arbejde vi-
dere med budskaberne, og udtrykke dem i en fælles vision, som kan omsættes i nogle 
handleplaner.  
Det videre arbejde forløber således: 
1) FU indkalder facilitatorerne fra GRP-arbejdet til et videomøde i januar 2025 for at 

gennemgå GRP tilbagemeldinger og udtrække fællesnævnere.  
2) HB orienteres på mødet den 1. februar 2025 om de fundne fællesnævnere. 
3) FU indkalder herefter en arbejdsgruppe (AG) bestående af en repræsentant for en 

forening fra hver GRP og facilitatorerne. 
4) AG fremlægger sit forslag til vision for DV 2035 og fremadrettet på DV Formands-

møde i november 2025. 
5) HB omsætter den godkendte vision til handleplaner.  

e. Orientering om DV fremtidige kommunikationsstrategi. 
Der er behov for at sammentænke DV/VS kommunikation og information på tværs af alle 
platforme, såvel trykte som digitale.  FMD har afholdt et møde med GB-Grafisk, hvori 
også Ann-Christina Salquist deltog, emnet vedrørende.  
FMD ønsker, at der i løbet af 1. halvår 2025 udfærdiges en DV/VS kommunikations- og 
informationsstrategi, hvis indhold formodentlig vil vise, at det nuværende Informationsud-
valg i VS kan ophøre i løbet af 2. kvartal 2025 og herefter varetages samlet i rammen af 
DV/VS kommunikations- og informationsstrategi, idet enkelte af Informationsudvalgets op-
gaver vil skulle overdrages til andre VS udvalg.  
Det er endnu ikke lykkedes at finde en afløser for Erik Petersen som redaktør af med-
lemsbladet, hvorfor det kan blive nødvendigt at søge ekstern hjælp. 

f. Igangsatte udvalg og AG/PG, status. 
1) Paradeudvalget igangsatte sit arbejde med markering i Kastellet af FN-dagen og Min-

dedagen. Fortsætter i 2025. 
2) Medaljeudvalget fortsætter. Per Amnitzbøl har trukket sig, og Jens Morten Jørgensen 

indtræder i stedet. Øvrige medlemmer fortsætter. Det nye udvalg gør udkast til kom-
missorium færdigt. 

3) AG Informationsvirksomhed nedlægges nu som følge af pkt. 3.e.  
4) AG Fundraising fortsætter i 2025. 
5) PG UNFICYP Gensynstur ophører pr. 31. december 2024 efter fuldført arbejde. 

FMD udtalte sin store anerkendelse af PG forberedelse og gennemførelse af aktivite-
ten. 

g. Samarbejde med Enid Ingemanns Fond og foreningen Bevar Ukraine.   
DV har et fortrinligt samarbejde med Enid Ingemanns Fond om at varetage formidling af 
donationer til den dansk-ukrainske forening Bevar Ukraine, som har hovedkontor i Kø-
benhavn. DV ser det som en tillidserklæring fra begge parter at få ansvar for tildeling og 
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afrapportering af donationer til humanitært arbejde blandt herboende ukrainere, flygt-
ninge som fastboende, samt sårede ukrainske soldater under behandling på danske 
hospitaler.  
FMD orienterede om en uformel henvendelse til DV om støtte med viden og kapaciteter 
til støtte for (gen)opbygning af en veteranindsats i Ukraine. FMD har informeret om, at 
DV alene vil bidrage under en dansk statsparaply  og med fokus på indsats i et defineret 
geografisk område. 

h. Nordisk MC-Tour 
Danmark er i 2025 vært for Nordisk MC-Tour. DV forening MC-Klubben står for tilrette-
læggelse og gennemførelse med tilskud fra VS. Turen starter i Nordjylland og følger 
herefter vejene ned langs Vestkysten. DV har været i kontakt med Dansk Industri, som 
har været behjælpelig med at udpege mulige sponsorer langs ruten.  
På sigt skal deltagelse og værtskab finansieres gennem sponsorater.  

i. Søværnets Tamburkorps (STK) har henvendt sig med forespørgsel om DV tilstedevæ-
relse ved en Nytårskoncert på Bellevue Teatret, Klampenborg, 3. og 4. januar 2025. 
Kan DV stille med en INFO-stand og være repræsenteret under forestillingen? 

     Birger K. Hansen kan deltage 3. januar og Dan Berthelin den 4. januar. Dan spørger 
Team Kastellet om at betjene INFO-stand. Birger spørger forening Storkøbenhavn om 
også at kunne stille hjælpere. De to koordinerer med næstformanden, som holder for-
bindelse med STK. 

j. Landssekretæren repræsenterede DV under DSL Formandsmøde 27. november 2024.  
k. Medlemmer af HB, som er på valg i 2025, skal senest på HB-mødet den 1. februar 

2025 tilkendegive, om de ønsker at stille op til valg eller udtræde.  
 

4. Økonomisk status 2024 og budget 2025 
a. Kassereren oplyste, at der ved udgangen af 2024 forventes en fornuftig balance mel-

lem budget og forbrug, men med risiko for et lille merforbrug. FU holder periodiske mø-
der med revisorfirmaet for at følge udviklingen gennem året.  

b. FU vil endnu engang gennemgå budget 2025, idet der fra starten var indregnet nogle 
fejl i budgettet, som ikke blev opdaget i tide. FMD ser ingen problemer trods disse kor-
rektioner.  

c. Indbetalinger til § 8a-donationer må gerne fortsætte året ud. Vi har passeret 100 indbe-
talinger, men har brug for flere.   
 

5. Øvrige bestyrelsesmedlemmer 
a. Dan Berthelin fremsatte bemærkning om tidligere forslag om et pårørenderegister for 

HB. HB afviste forslaget og ønsker kun situationsbestemte registreringer foretaget f.eks. 
ved udlandsrejser. 
Dan orienterede om DV støtte til Hærløbet 2025. Frivillige har meldt sig. Hærløbet støtter 
i 2025 DV Akuthjælp. 

b. Birger K. Hansen orienterede om egen deltagelse i Veteranforum Hovedstaden. Referat 
er fordelt til HB. Birger varetager forberedelse og gennemførelse af Mindedagen i Kastel-
let. Har modtaget mange afbud.  
FMD anførte, at det vigtigt for HB at modtage tilbagemeldinger fra medlemmernes delta-
gelse i forskellige mødefora. Ønsker gerne en fast fordeling blandt HB vedrørende delta-
gelse i de regionale Veteranforum. 
Birger orienterede også om hans og NFM deltagelse i det kommende BNVF møde i Hel-
sinki den 16. – 17. januar 2025. Fra dansk vil man give en grundig orientering om vete-
ranaftalen, hvor særligt information om formodningsreglen i forbindelse PTSD relaterede 
arbejdsskader er blevet efterspurgt af BNVF. 

c. Julie Hasselager har haft et møde med en repræsentant for veteraninitiativet ”Tak for din 
indsats”, som har til formål at sprede viden om tilbud om behandling til skadede vetera-
ner. Initiativet udtrykte interesse i kontakt med DV, måske som en forening.  
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De kommunale veterankoordinatorer har dannet en sammenslutning, indledningsvis med 
deltagelse fra 42 kommuner.  
Enkelte veteraner har henvendt sig vedrørende FMD hyrdebrev, som de mener kan 
skabe ængstelse. FMD beklager noget sådant, men henviser i øvrigt til de mange posi-
tive tilbagemeldinger og spredning af budskabet til estimeret mellem 80.000 – 100.000 
læsere på landsplan uden anden tilbagemelding.   
Aarhus Kommune har gennemført orienteringsbesøg vedrørende veteranindsatsen i 
Manchester, England. Pba. Indhøstede erfaringer fra denne tur vil kommunen i 2025 af-
holde en Veteranudviklingsworkshop (FMD har efterflg. modtaget en invitation). 
Julie og en kollega foretager som veterankoordinator i 2025 en studietur til Norge for at 
lære om de norske veteraninitiativer. DV norske søsterorganisation NVIO har på FMD 
anmodning været Århus Kommune behjælpelig med at sammensætte programmet for 
besøget. 
Hvem overtager Soldaterlegatets opgaver? FMD oplyste, at sekretariatet fortsætter med 
at yde juridisk bistand ifm. arbejdsskadesager. KFUM Soldatermission overtager juni 
2025 den økonomiske rådgivning. Soldaterlegatets akuthjælp forventes overtaget af DV, 
men det forudsætter at der kan laves en aftale med legetet, som giver DV adgang til 
yderligere finansielle ressourcer.   

d. Anne Bill deltager sammen med Carl Åkerlund i forberedelserne af Veteranstævne 2025.  
e. Kim Willum deltager i paradeudvalgets arbejde. 
f. Carl Åkerlund er i kontakt med GHR og de to berørte soldaterforeninger vedrørende Ve-

terantræf 2025 på Gardehusarkasernen. Program og faciliteter er i grove træk på plads. 
Har udfærdiget liste over ikke officielle mindesten i udlandet for faldne veteraner fra 1948 
og fremad.  

 
6. Eventuelt 

a. FMD orienterede om nogle kommende møder, bl.a. 
- Møde med Soldaterforsikring den 14. december 24. 
- Møde med H.K.H. Prins Joachim den 9. januar 25. 
- Møde med CH/VETC, i løbet af januar 25. 
- Deltagelse i KL veteranseminar den 22. januar 25. 
- Halvårligt koordinationsmøde med Museet for Danmarks Veteraner den 25. januar 

25 
b. Næste møde i DV HB. 
    Fysisk møde den 1. februar 2025, kl. 10.00 – 16.00, på Dannevirke Soldaterhjem,    
    Odense.   

 
 
 
 
 
 
 

 
Carsten Rasmussen    Jens Morten Jørgensen 
Formand     Sekretær og referent 


